
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE N. 250/116 DEL 06-09-2017

OGGETTO::Proroga tecnica contrattuale per il periodo 14/09/2017 -
30/11/2017, nelle more della conclusione dell'espletamento delle
procedure di gara, per l'affidamento servizio di trasporto
scolastico per gli alunni frequentanti  la scuola di infanzia,
primaria e secondaria primo grado di Banari presso l'istituto
comprensorio  di Thiesi  Anno scolastico 2017/2018-  CIG:
Z7A1B1CC57/ 58356892E8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n°03 del 07.06.2016, modificato successivamente con
decreto n. 1 del 31.03.2017, con il quale è stata attribuita all’Operatrice Sociale,
Dott.ssa Lara Murgia, la Responsabilità dell’area Socio-Culturale;
RILEVATO CHE:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 26/04/2017, esecutiva ai-

sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo
2017/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 26/04/2017,-

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario
2017/2019 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;
con  Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2017, è stato approvato il Piano-
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2017;

RICHIAMATE:
- la propria determinazione  n. 339 dell’11.08.2014 con la quale veniva
affidata, a seguito di procedura negoziata,  il servizio di trasporto scolastico
per gli alunni frequentanti  la scuola di infanzia, primaria di Banari presso
l'Istituto comprensorio  di Thiesi - Anni scolastici 2014/2015 – 2015/2016 e
2016/2017 alla ditta Manconi Viaggi di Manconi Gianfranco, con sede in
Banari – Via Vittorio Emanuele, 18, P. IVA 01561480904, a cui era seguito il
contratto d’appalto al n. 547 di repertorio del 29.09.2014;
- la propria determinazione  n. 418 del  14.09.2016 con la quale veniva
affidata a seguito di procedura negoziata,  il servizio di trasporto scolastico
per gli alunni frequentanti  la scuola secondaria di primo grado di Banari
presso l'Istituto comprensorio  di Thiesi  - Anno scolastico 2016/2017 a favore



alla ditta Manconi Viaggi di Manconi Gianfranco, con sede in Banari – Via
Vittorio Emanuele, 18, P. IVA 01561480904, come da contatto rep. N. 135 del
14.09.2016;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 03.07.2017, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati formulati,
nei confronti del responsabile del Servizio Socio Culturale gli indirizzi per
l’affidamento, a Ditta specializzata nel settore, del servizio di trasporto
scolastico per gli alunni frequentanti la scuola di infanzia, primaria e
secondaria primo grado di Banari presso l’istituto comprensorio di Thiesi – Anni
scolastici 2017/2018 e 2018/2019;
- la propria determinazione a contrarre n. 180/78 del 04.07.2017, in esecuzione degli
indirizzi forniti dall’organo esecutivo con il richiamato atto deliberativo n. 62/2017,
per l’affidamento del servizio in discorso, mediante procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di
interesse e mediante ricorso alla piattaforma regionale SardegnaCAT;
la propria  determina  n. 230/107 del 03-08-2017 con al quale si procedeva-

all’approvazione dell’elenco delle Ditte ammesse alla procedura negoziata; all’avvio
della procedura di gara negoziata sul portale CAT Sardegna, mediante lo strumento
della richiesta di offerta (RDO), con lettera di invito da inoltrare telematicamente,
attraverso lo stesso portale, alle 5 Ditte sorteggiate; si stabiliva che l’aggiudicazione
della gara fosse disposta in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95,
comma 4, lettera c) del D. Lgs. 50/2016, avvalendosi della piattaforma regionale
SardegnaCAT, quantificando l’importo complessivo del servizio in questione, per gli
anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019, in € 55.442,00 (imponibile) + € 5.544,20 per IVA
10%, per un importo complessivo per i due anni scolastici 60.986,20 IVA di legge
inclusa; si procedeva all’approvazione della Lettera invito RDO e dei relativi allegati
di gara;
RILEVATO:
-  che in data 03.08.2017 alle ore 17:26 è stata emesso, per il servizio in discorso,
secondo le procedure della stazione di committenza Sardegna Cat, R.d.o con il
codice di gara n. rfq_314485, fissando il termine per la presentazione delle offerte
alle ore 13:00 del 21agosto 2017 provvedendo ad invitare n. 5 ditte selezionate
precedentemente;
-  che la procedura negoziata è stata esperita, così come previsto dal bando,  in
data 22.08.2017;
- che come da verbale agli atti, predisposto dal Responsabile del Servizio
Socio-Culturali, Dott.ssa Lara Murgia, si è proceduto all'accesso al sistema nella
sezione riservata per esperire la gara d’appalto e si è accertato che entro le ore
13:00 del 21.08.2017,  non è stata presentata nessuna offerta, giusto verbale creato
dalla Piattaforma Sardegna Cat (22.08.2017 ore 12:13) ai fini di una immediata
attestazione della mancata partecipazione alla RdO n. rfq_314485 da parte dei
concorrenti invitati, dichiarando pertanto  deserto l’esperimento della procedura
negoziata in oggetto.
ATTESO CHE:
nell’ambito delle norme in capo ai comuni per quanto riguarda le azioni da-

intraprendere per rendere effettivo il “diritto allo studio” dando la possibilità di
frequentare ogni grado del sistema scolastico, questo Comune procede ad
assicurare l’accesso alle strutture scolastiche mediante l’organizzazione del servizio di
trasporto;

SETTORE SOCIO CULTURALE n.116 del
06-09-2017

Pag. 2



tale servizio viene gestito in parte dall’Ufficio Istruzione per quanto riguarda
l’aspetto amministrativo e da ditta esterna per quanto riguarda
l’effettuazione del trasporto vero e proprio;
VALUTATO  CHE:
 la ditta Manconi Viaggi di Manconi Gian Franco, con sede in Banari Via
Vittorio Emanuele, 18, in virtù delle già menzionate procedure negoziate di
affidamento,  fino alla fine dell'anno scolastico 2016/2017, ha  gestito il servizio
in discorso;
- che a garanzia del Servizio, inteso come tempi di erogazione e “serenità”
dell'utenza, si
rende necessaria, nelle more della conclusione dell'espletamento delle
procedure di gara e di verifica, una proroga tecnica del contratto di
affidamento del servizio la ditta Manconi Viaggi di Manconi Gian Franco, con
sede in Banari Via Vittorio Emanuele, 18,  almeno fino al 30/11/2017.
ACQUISITA la disponibilità della Ditta aggiudicataria del servizio per l’a.s. 2014-2017
ad assumere l’eventuale proroga nelle more dell’espletamento della nuova
procedura di gara, prot. n. 1971 del 05.09.2017;
RITENUTO pertanto doveroso, onde assicurare la continuità del servizio pubblico di
che trattasi all’avvio del nuovo anno scolastico 2017-2018, prorogare lo stesso alla
Ditta aggiudicataria del precedente appalto, per il periodo 14 settembre – 30
novembre 2017, tempo strettamente necessario per la nuova procedura di gara;
PRECISATO che:
l'esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse-
insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio di trasporto
scolastico nelle more dell'espletamento delle procedure necessarie per
l'individuazione del contraente al quale affidare, previa stipula di nuovo rapporto
negoziale, l'attività stessa;
la proroga è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo-
strettamente necessario a completare procedure di gara già indette (o ad
avviarle ed ultimarle ex novo), ed un semestre può ritenersi la soglia massima
ragionevolmente accettabile, potendo garantire contro eventuali imprevisti
nell'espletamento della selezione; anche il dato normativo di riferimento (art. 23,
comma 2, della L. 62/2005) conforta tale linea interpretativa (cfr. sentenze
Sezione 11/03/2011 n. 419, 24/06/2011 n. 939 confermata in appello da Consiglio
di Stato, Sez. V - 21/06/2012 n. 3668, TAR Lombardia - Brescia, Sez. II, sentenza
05/03/2013 n. 214);

RICHIAMATE le deliberazioni dell'Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito
alla proroga dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in
ossequio al principio costituzionale di continuità dell'azione amministrativa (art. 97
della Costituzione), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more
dell'individuazione del nuovo contraente (Deliberazione n. 66 del 18/07/2012 - rif.
Fascicolo VICo n. 226/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011 - rif. D. Lgs. 163/06
Articolo 56 - Codici 56.1);
ATTESO che per la presente proroga l’importo necessario ammonta ad €. 8.388, 72, di
cui 762,61 per IVA al 10%;
DATO ATTO del codice identificativo (CIG) attribuito all’affidamento del servizio di
trasporto scolastico precedente – a.s. 2014-2017 – ossia n. Z7A1B1CC57 – 58356892E8;
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la
proroga cosiddetta tecnica del contratto di affidamento in essere, come da nota
fornita dall'A.V.C.P., nella sezione FAQ - Tracciabilità dei flussi finanziari - A42, che si

SETTORE SOCIO CULTURALE n.116 del
06-09-2017

Pag. 3



riporta nel prosieguo: "non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la
proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in
capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle procedure
necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario";
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente alla spesa prevista nel
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9,
comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009;
ACCERTATO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della L.
241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012, non si ravvisa
nessuna situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, in capo al
titolare di posizione organizzativa;

DETERMINA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di prorogare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di trasporto scolastico
per gli alunni di Banari frequentanti  la scuola di infanzia, primaria e secondaria
presso l'Istituto comprensorio di Thiesi,  per il periodo 14 settembre – 30 novembre
2017, tempo strettamente necessario per la nuova procedura di gara , alla ditta
Manconi Viaggi di Manconi Gianfranco, con sede in Banari – Via Vittorio Emanuele,
18, P. IVA 01561480904 , aggiudicatario del servizio di trasporto scolastico a.s.
2014-2017, alle stesse condizioni e patti di cui al contratto principale;
3. di dare atto che si procederà alla stipula del relativo atto di proroga mediante
sottoscrizione della presente determina ;
4. di dare atto che la spesa connessa alla proroga del servizio di trasporto scolastico
di che trattasi ammonta presuntivamente ad  €. 8.388, 72, di cui 762,61 per IVA al
10% da imputare al capitolo 4311.3 del bilancio di previsione 2017 - 2019;
5. di dare atto della compatibilità dell’impegno di che trattasi con le previsioni
del bilancio di cassa;
6. di provvedere alle successive liquidazioni di spesa, con propri
provvedimenti, sulla base delle fatture emesse dal creditore;
7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile;
8. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del Dls. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. D) del D. L. 174/2012,
dando atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto
attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente
provvedimento diventa esecutivo;
9. Che ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice
di Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n.12/2014, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità
con i destinatari dell’atto.

SETTORE SOCIO CULTURALE n.116 del
06-09-2017

Pag. 4



SETTORE SOCIO CULTURALE n.116 del
06-09-2017

Pag. 5



SETTORE SOCIO CULTURALE n.116 del
06-09-2017

Pag. 6



SETTORE SOCIO CULTURALE n.116 del
06-09-2017

Pag. 7



Il Responsabile del Procedimento
Pintus Pinuccio Antonio

Il Responsabile del Settore
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 06-09-2017 Il Responsabile di Servizio
 Lara Murgia

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 06-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 06-09-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE SOCIO CULTURALE n.116 del
06-09-2017

Pag. 8


